
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-318 del  14/05/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma  –  Convenzione  tra  la 
provincia  di  Parma,  IREN  ambiente  S.p.A.  e   Arpa 
Sezione di Parma,  per la gestione e manutenzione delle 
stazioni di rilevamento della qualità dell’aria.

Proposta n.  PDTD-2013-329 del  14/05/2013

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 14 (quattordici)  maggio     2013  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il 

Direttore della Sezione di Parma, Dottor  de’ Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Parma – Convenzione tra la provincia di Parma, IREN 

ambiente S.p.A. e  Arpa Sezione di Parma,  per la gestione e manutenzione delle stazioni di 

rilevamento della qualità dell’aria. 

PREMESSO:

- che la delibera della Giunta provinciale 938/2008 relativa alla decisione in merito alla 

valutazione  d’impatto  ambientale  e  di  AIA  del  progetto  PAIP  –  Polo  Ambientale 

Integrato per  la Gestione dei Rifiuti  di  Parma,  al  punto 47) prevede l’installazione  di 

stazioni di monitoraggio ;

- che il protocollo d’intesa tra la Provincia  di Parma, comuni di Colorno, Torrile, Mezzani 

e Sorbolo, Arpa Sezione di Parma, Ausl di Parma, e Iren ambiente S.p.A. stabilisce di 

potenziare la stazione di misura della Rete Regionale di Misura della Qualità dell’aria 

esistente nel comune di Sorbolo, una al confine tra i Comuni di Torrile e Mezzani, e una 

in prossimità dell’impianto; 

- che il protocollo in oggetto prevede l’allestimento di un laboratorio mobile a servizio dei 

territori dei Comuni firmatari; 

- che l’Arpa nell’esercizio delle proprio funzioni istituzionali previste dalla L.R. n. 44/95 ed 

in  piena autonomia  tecnica  e scientifica  realizza  attività  istituzionali  non obbligatorie, 

attività in quanto tali che possono essere richieste  o meno per scelta discrezionale delle 

Amministrazioni, pur rientrando fra le attività istituzionali di Arpa; 

DATO ATTO: 

- che è stata stipulata la convenzione tra la regione Emilia-Romagna, le Amministrazioni 

Provinciali dell’Emilia-Romagna e Arpa per la gestione della rete di monitoraggio della 

qualità dell’aria per il periodo 2009/2012, con la quale sono stata definite le modalità di 

gestione e manutenzione della rete;

- che Arpa Emilia-Romagna è stata individuata sulla base della suddetta convenzione come 

ente gestore della rete di misura regionale della qualità dell’aria essendo stata incaricata di 

procedere all’espletamento delle procedure di affidamento della manutenzione ordinaria e 

straordinaria  della  suddetta  rete,  nonché  alla  validazione  e  gestione  dei  dati  da  essa 

derivanti; 

- che IREN ambiente SpA onerata dell’installazione e gestione delle stazioni di rilevamento 

ha chiesto che la gestione e la manutenzione delle stesse siano svolte da Arpa Sezione di 



Parma; 

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione,  la descrizione delle attività, e modalità di pagamento, 

si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante;

-    che la suddetta convenzione  avrà scadenza il 31 dicembre 2016; 

 SU PROPOSTA:

- della  Dottoressa  Silvia  Violanti   Responsabile  Servizio  Sistemi  Ambientali  della  Sezione 

Provinciale Arpa di Parma, la  quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione-

Comunicazione, Ester Cella ;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dr.ssa Silvia Violanti. 

DETERMINA

1.  di  approvare lo schema di convenzione,  allegato  sub A) al  presente  atto per farne parte 

integrante e sostanziale, con la provincia di Parma, IREN ambiente S.p.A. e  Arpa Sezione di 

Parma,  per la gestione e manutenzione delle stazioni di rilevamento della qualità dell’aria;

2.  di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1.  la descrizione delle attività, 

durata e rinnovi, e modalità di pagamento, si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, 

allegato sub A).

Il Direttore

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)
































